[image: image1.wmf][image: image2.wmf][image: image3.jpg]

     ESTADO DE MATO GROSSO

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

DECRETO Nº 123/2.021
De : 17 de dezembro de 2.021
“Altera o Decreto n° 048/2019 de 01-08-2019 e nomeia os membros que compõem o CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAS DA EDUCAÇÃO – CACS - FUNDEB, em conformidade com a Lei Federal nº 14.113/2020 de 25-12-2020 e da Lei Municipal nº 1.606/2021 de 12-04-2021”.

WALDECI BARGA ROSA, Prefeito Municipal de Guiratinga, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do município no seu artigo 66, VI da lei Orgânica do Município.
Considerando a Ata de Eleição e Posse dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, realizada no Auditório da Secretaria Municipal no dia 24-04-2021, para o período de 2021/2022;
Considerando o Ofício nº 176/2021/SME de 06-05-2021 que solicita as nomeações dos novos membros para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para o período de 2021/2022;
Considerando o Deferimento na solicitação do Ofício nº 176/2021/SME de 06-05-2021, pela Secretária Municipal de Administração em 06-05-2021.
D E C R E T A:
Artigo 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAS DA EDUCAÇÃO – CACS - FUNDEB, em conformidade com a Lei Municipal 1.606/2021 de 12-04-2021.

Artigo 2º - O Conselho de que trata o artigo anterior será composto pelos seguintes membros:

I - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública
Titular – MILENA SANGALLI ALVES
Suplente – KENNIA KRISTINA DE SOUZA RAMOS
II - Representantes dos Diretores de Escola Pública

Titular – VALQUIRIA GONÇALVES DOS SANTOS
Suplente – SEBASTIANA ALMEIDA NUNES
III – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública
Titular – JULIA CRISTINA GARCIA DOS SANTOS
Suplente – MARIA POLIANA COSTA GONÇALVES
Titular – NEIDE DA SILVA OLIVEIRA
Suplente – LAÍS LOURO DIAMENTE DE LIMA
IV – Representantes Poder do Executivo/Secretaria Municipal de Educação

Titular – LUIZ GUSTAVO RIBEIRO DE ANICÉSIO
Suplente – DEBORA DOS ANJOS VILELA
Titular – ALCIONE OLIVEIRA CAMPOS MOURA SILVA - Presidente
Suplente – JOÃO ANTONIO PEREIRA
V – Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas  Municipais

Titular – JUSCEDÉLIA GOMES DOURADO
Suplente – ADRIANA FILÓ
VI – Representantes das Organizações da Sociedade Civil
Titular – ANIVALDO CAVALCANTE RIBEIRO
Suplente – VIDARLAN ABREU LOPES
Titular – MARIA DE JESUS SENA DA SILVA
Suplente – EDINALVA NEVES DE OLIVEIRA
VII – Representantes do Conselho Tutelar
Titular – KELLY CINTYA DA SILVA ROLAN

Suplente – VANEIDE MARTINS DE OLIVEIRA ALMEIDA
VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular – JOSÉ TEODORO FILHO – Vice Presidente
Suplente – ISISMAYARA GONÇALVES MENDES
Artigo 3º - A vigência do mandato dos Conselheiros nomeados por este Decreto é até o dia 31-12-2.022, nos termos do artigo 12 da Lei Municipal nº 1.606/2021 de 12-04-2.022, com efeito retroativo a contar do dia 27-04-2021.
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a contar do dia 27-04-2021, revogando o Decreto nº 048/2019 de 01-08-2019 e as disposições em contrário.

     Guiratinga/MT, 17 de dezembro de 2.021

WALDECI BARGA ROSA

 Prefeito Municipal

_1114858325.unknown